



ANEXO II

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS

PREFEITURA: DESTERRO DO MELO/MG					FOLHA Nº: 1/1		
OBRA: Calçamento em blocket hexagonal de concreto e serviços complementares das ruas do Loteamento Dias e Av. Francisco Afonso Filho					DATA: 03/04/2014		
LOCAL: Ruas José Dias Ferraz, Vereador Hélio Tafuri e Francisco Afonso Filho (trecho)				FORMA DE EXECUÇÃO:			
REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: SETOP Leste/DEZ-2013 (com desoneração) // SINAPI Composições/FEV-14 (com desoneração)				() DIRETA		(X) INDIRETA	
						BDI 22,50%	
PRAZO DE EXECUÇÃO: 2 MESES							
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO S/ BDI	PREÇO UNITÁRIO C/ BDI	PREÇO TOTAL
1		SERVIÇOS PRELIMINARES					
1.1	IIO-PLA-005	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA (3,00 X 1,50 M) - EM CHAPA GALVANIZADA 0,26 AFIXADAS COM REBITES 540 E PARAFUSOS 3/8, EM ESTRUTURA METÁLICA VIGA U 2" ENRIJECIDA COM METALON 20 X 20, SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADAS NE FRENTE E NO VERSO COM FUNDO ANTICORROSIVO E TINTA AUTOMOTIVA. (FRENTE: PINTURA AUTOMOTIVA FUNDO AZUL, TEXTO: PLOTTER DE RECORTE PELÍCULA BRANCA E PARTE INFERIOR: APLICAÇÃO DAS MARCAS EM COR CONFORME MANUAL DE IDENTIDADE VISUAL DO GOVERNO DE MINAS	unid.	1,00	R\$ 764,77	R\$ 936,84	R\$ 936,84
1.2	IIO-PLA-005	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA (3,00 X 1,50 M) - EM CHAPA GALVANIZADA 0,26 AFIXADAS COM REBITES 540 E PARAFUSOS 3/8, EM ESTRUTURA METÁLICA VIGA U 2" ENRIJECIDA COM METALON 20 X 20, SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADAS NE FRENTE E NO VERSO COM FUNDO ANTICORROSIVO E TINTA AUTOMOTIVA, CONFORME IDENTIDADE VISUAL DO ÓRGÃO FINANCIADOR	unid.	1,00	R\$ 764,77	R\$ 936,84	R\$ 936,84
						Total item 1 =	R\$ 1.873,68
2		PAVIMENTAÇÃO					
2.1	OBR-VIA-125*	REGULARIZAÇÃO DO SUBLEITO COM PROCTOR NORMAL	m2	2.825,85	prefeitura	prefeitura	prefeitura
2.2	OBR-VIA-145*	EXECUÇÃO DE BASE DE SOLO ESTABILIZADO GRANULOMETRICAMENTE SEM MISTURA COM PROCTOR INTERMEDIÁRIO, INCLUINDO ESCAVAÇÃO, CARGA, DESCARGA, ESPALHAMENTO E COMPACTAÇÃO DO MATERIAL, INCLUSIVE AQUISIÇÃO E TRANSPORTE DO MATERIAL	m3	282,59	prefeitura	prefeitura	prefeitura
2.3	COMPOSIÇÃO 01	EXECUÇÃO DE CALÇAMENTO EM BLOQUETE SEXTAVADO DE CONCRETO, DIMENSÕES 30 x 30 x 8 CM, ASSENTADO SOBRE COLCHÃO DE AREIA.	m2	2.440,73	R\$ 43,50	R\$ 53,29	R\$ 130.066,50
						Total item 2 =	R\$ 130.066,50
3		SERVIÇOS COMPLEMENTARES					
3.1	COMPOSIÇÃO 02	MEIO-FIO DE CONCRETO PRÉ-MOLDADO TIPO A - (12 X 16,7 X 35) CM	m	340,00	R\$ 25,54	R\$ 31,29	R\$ 10.638,60
3.2	DRE-SAR-005	SARJETA TIPO 1 - 50 X 5 CM, I = 3 %, PADRÃO DEOP-MG	m	770,24	R\$ 12,24	R\$ 14,99	R\$ 11.545,90
						Total item 3 =	R\$ 22.184,50
						TOTAL GERAL DA OBRA =	R\$ 154.124,68
						Valor de repasse =	R\$ 100.000,00
						Valor de contrapartida =	R\$ 54.124,68

(*) Os serviços dos itens 2.1, 2.2 e 3.1 serão executados pela Prefeitura na modalidade de obras e serviços (OS)

Paulo José Vieira Marques
Engenheiro Civil - CREA: 17.895/D

Carimbo e assinatura do prefeito